
S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell' Istruzione  

e del Merito 

 

 

 
Agli atti 

All’Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Alla Sezione PNRR 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di materiale pubblicitario.- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

– Missione 4: Istruzione E Ricerca Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri Provinciali 

per l'Istruzione degli Adulti (CPIA), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Identificativo progetto: 

M4C1I3.2-2024-1182 ; CUP: B84D24000490006;  CIG: B4A36AD5AC  

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0002362/U del 11/12/2024 11:07

IV.5.2 - PNRR



S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next 

Generation Labs; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto dal titolo: “CPIAce il digitale” presentato da questa istituzione scolastica, con codice di inoltro 

43630.0.del_12.03-2024 , Codice Progetto M4C1I3.2-2024-1182-P-43630, CUP B84D24000490006 per un 

importo totale pari a euro 111.428,58; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

RICHIAMATA la Delibera n. 50 del 01.03.2024 (Collegio Docenti n.8 ) e la Delibera n.1 del 01.03.2024 

(Consiglio di Istituto n. 4 ) con le quali, gli Organi Collegiali di questa Istituzione Scolastica, approvano 

all’unanimità la partecipazione al Progetto PNRR in oggetto; 

VISTO l’Accordo di Concessone per il finanziamento delle attività Prot. N. 59753 del  21/04/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento, prot. n. 958 del 21/05/2024; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma»; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura occorrente; 

DATO ATTO, nell’ambito del «Piano Scuola 4.0 - - Ambienti di apprendimento innovativi, della necessità di 

acquistare pannelli con grafica personalizzata, targhe e altro materiale pubblicitario per adempiere agli obblighi 

previsti in tema di informazione e pubblicità per i progetti PNRR; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target previsti 

nell’ambito delle misure del Piano Scuola 4.0 e a consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0002362/U del 11/12/2024 11:07

IV.5.2 - PNRR



S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.058,30 IVA  inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiale pubblicitario; 

 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Laboratorio grafico Zicari, di Francesco Zicari, C.da Capitano, 42 – 

87040 Castiglione C.no (CS), P.IVA 02174850780, ha presentato preventivo rispondente alle esigenze 

dell’istituzione scolastica per caratteristiche e prezzo offerto; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 2288 del 04/12/2024 ha dato avvio alla Trattativa diretta con 

il predetto operatore economico ; 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico pari ad un complessivo importo di € 867,45 

I.V.A. esclusa (€1.058,30 inclusa IVA), nella quale gli elementi  tecnici previsti risultano perfettamente conforme 

a quanto richiesto 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, valutata  la comprovata solidità dell’operatore, l’acquisto 

di importo di modico valora, l’affidabilità riscontrata in precedenti prestazioni rese all’istituzione scolastica, il 

miglioramento del prezzo effettuato sul preventivo della fornitura riservato all’istituzione scolastica; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B4A36AD5AC 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  € 867,45 IVA esclusa, (€ 1.058,30 IVA 

inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 e, in particolare, la normativa europea relativa al trattamento dei dati 

personali (Reg. (UE) 679/2016, art 9, par. 2, lett. g) nei limiti previsti dall'art. 22 par. 3 del Reg. (UE) 241/2021, e 

del D.Lgs. n. 196/2003); 

VISTA la determina di avvio procedura prot. 2337 del 10/12/2024 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di aggiudicare l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, per un importo pari a € 867,45 al netto di I.V.A LABORATORIO 

GRAFICO ZICARI, con sede legale in Castiglione Cosentino, C.da Capitano P.I./C.F02174850780 per 

l’acquisto descritto nel preventivo acquisito dall’Istituto a prot.n. 2299 del 05/12/2024 così di seguito 

dettagliato 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0002362/U del 11/12/2024 11:07

IV.5.2 - PNRR



S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

ARTICOLO QUANTITA' 

PREZZO 

UNITARIO 

(IVA 

ESCLUSA) 

PREZZO 

TOTALE 

(IVA 

ESCLUSA) 

PREZZO 

TOTALE 

(IVA 

INCLUSA) 

Pannelli in dibbond 

alluminio 3 mm - misure cm 

100x70 con protezione UV 

con stampa vs diciture 

progetto 

7 103,92 727,45 887,50 

Etichette Adesive in vinile 

cm 7,5 x 4 per inventario 

acquisti 

100 0,50 50,00 61,00 

Penne refil con stampa 100 0,90 90,00 109,80 

TOTALE € 867,45 € 1.058,30 

 

 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 867,45 (euro ottocentosessantasette/45) IVA esclusa,                                 (€ 

1.058,30 IVA inclusa), da imputare sul capitolo Aggregato A03/14 ‘Piano scuola 4.0  

▪ di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione;  

▪ di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo e sul sito web istituzionale www.cpiacs.edu.it 

ai fini della generale conoscenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clementina Iannuzzi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

     

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0002362/U del 11/12/2024 11:07

IV.5.2 - PNRR

http://www.cpiacs.edu.it/

		2024-12-11T11:21:06+0100
	NNZCMN61D67D086G




